CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ

GABINETE DO VEREADOR

CLEYDSON GOUVEIA FREIRE

Aprovado:^2ÍLÍia4^^'**'“*^^

Sala de sessoo o i/olLaa^
REQUERIMENTO N° 065/2025

O ,

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Requeiro na forma regimental, depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja encaminhado ofício com cópia deste requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roberto Paulo do Nascimento (Beto

do Sargento), bem como, ao Ilustríssimo Senhor Coordenador Municipal de
Defesa Civil, Arnaldo Veloso, e ao Ilustríssimo Senhor Coordenador Operocional

da Defesa Civil, Anderson Capucho, solicitando, dentro das possibilidades

financeiras do Município, a execução de serviços de limpeza e

desassoreamento do Rio Sueiras, com vista à desobstrução do leito, fluxo

regular das águas e prevenção de alagamentos.

S«cr«táno

JUSTIFICATIVA

O desassoreamento de rios é fundamental para a manutenção da

capacidade de fluxo das correntes d'água, reduzindo o risco de enchentes e

alagamentos em períodos de chuva intensa. Observa-se que ações similares

realizadas pelo Governo de Pernambuco no Rio Beberibe, com limpeza e

dragagem, contribuíram diretamente para a prevenção de Inundações e

reforço da segurança das populações ribeirinhas.

Além disso, a retirada de sedimentos, lixo e resíduos do leito fluvial

melhora a qualidade da água, reduz a proliferação de vetores de doenças e

tortalece a saúde pública local. Essa intervenção preventiva deve ser

realizada de forma criteriosa, garantindo o cumprimento das normas

ambientais e o controle de impactos no ecossistema.

Dessa torma, a iniciativa beneficiará diretamente os moradores das

margens do Rio Sueiras, diminuindo irscos de desastres, promovendo melhor

qualidade de vida, segurança e preservação ambiental.

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 t E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASAIOSÉTOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

M BELEM DE MARIA^
Por essas razões, rogo o apoio dos nobres Pares para aprovação deste

requerimento, a fim de que o Poder Executivo Municipal, em parceria com os

órgãos competentes, adote providências administrativas para a limpeza e
desassoreamento do Rio Sueiras.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria/PE,

em r de julho de 2025.

%
' r

,Ep>SON GOUVEIA FREIRE
vereador Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

—